Quod non mei sensus assertio, sed utriusque Testamenti exempla probant : ubi invenimus etiam Dei amicos, ob unius contemptus errorem, honorum retrofactorum munificentiam perdidisse. Sic Adam cum diabolo facile credidit seducenti, post familiaritatem, et colloquium Dei, unius poni cupiditate superatus, perdidit paradisum. Et quia per transgressionem uuum habere præsumpsit, multa simul bona amisit. Sic uxor Loti, post angelorum obsequia, contra interdictum<sup>2</sup> retroaspiciens, in fragmentum salis repente mutata est. Quis hic præsumptionis spiritus, qui tantam in animo nostro operatur audaciam, ut cum sanctos homines de levibus etiam culpam videamus esse punitos, et nos quotidie in majoribus, et pluribus delinquentes, intactos<sup>3</sup> in media damnatione fore credamus? Quanquam leue nunquam sit Deum etiam in exiguo contemnere ; qui non tantum ad qualitatem peccati respicit, sed etiam ad personæ contemptum : propter quod homini non solum intendendum est, quale sit, quod jubetur, sed quantus sit ille, qui jubet. Excluditur hoc loco vulgaris illa sententia, qua nibi suo iudicio religiosi, et qui sapientes sibi met videtur, dicere solent : *Sufficit nobis, ut non criminalia peccata, et majora faciamus.*

Facilis est enim omissio minorum delictorum : qui dum animali sapientia occupant animos, spiritualem intelligentiam, et consuetudinem divinæ legis ignorant, quæ sæpe peccatum ostendit, quod nobis non videtur esse peccatum ; et quæ illuc impietatem facit, ubi nos opus pietatis ostendimus. Saul et Josaphat reges fuerunt Israel, et dum misericor-

**A**diam his, quos Deus tolerat, præstiterunt, Dei offensam in opere [*Al. opere*] pietatis incurrint (*I Reg. xv; III Reg. xv*). E contrario, Phinees, filius Levi gratiam Dei humana cæde et suorum parricidio merunt. Vides, quantum ab humanis sensibus per nostram imperitiam discrepat divina sententia, ut nobis interdum cœlestis judicis dispensationem nescientibus, injusta videantur, quæ per causarum scientiam juste satis et recte facta probantur. Et rursus, ea quæ nostro iudicio recte probantur, apud Deum plerumque reproba et ingrata videntur

Quis hodie patris Abrahæ exemplo innoxium volens filium trucidare (*Gen. xxii*), humano iudicio non cederetur insanus? E contra, quis in tactu arcæ Dotoni imitatus Ozam (*II Reg. vi*), hominum sententia damnaretur? Consideremus igitur, quantus casus sit temere contemnitis, cum tanta ruina esse dicitur in negligencia obsequentis; vel quam damnationem excepturos credimus esse inde votos, cum tantam reprobationem devotus excepterit. Tepidum discipulum non amat Christus : *Qui vult meus esse discipulus, ait, abneget semel ipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me* (*Luc. ix, 23*). Beatæ itaque sunt illæ animæ, quæ dorsum suum curvaverunt, ut suscipiant sessorem verbum Dei super se, et frena ejus patientur, ut quocunque ipse voluerit, nectat eas, et agat habenis præceptorum suorum<sup>4</sup>. Quando enim magister præcipit, obedientis indicium est, si dimisso contra audiatur capite, sin autem vertat tergum, signum est contemnitis.

## CAPUT II.

### *De tribus generibus monachorum in Ægypto com-morantium.*

Et quoniam monachorum fecimus mentionem, et te scio libenter audire, quæ sancta sunt<sup>5</sup>, aurem paulisper accommoda. Tria sunt in Ægypto genera monachorum. Primum cœnobitæ, quod illi Saues gentili lingua vocant, nos, in communi viventes, possumus appellare. Secundum anachoritæ, qui soli habitant per deserta, et ab eo, quod procul ab hominibus recesserunt, nuncupantur. Tertium genus est, quod Remoboth, dicunt deterrimum [*Al. teterimum*], atque neglectum, et quod in nostra D Provincia, aut solum, aut primum est. Hi bini, vel terti, nec multo plures simul habitant, suo arbitrio ac ditione viventes : et de eo, quod laboraverint in medium partes conserunt, ut habeant alimenta communia. Habitant autem quamplurimi [*Al. quamplurimum*] in urbibus et castellis : et quasi ars sit sancta, non vita, quidquid vendiderint, majoris est pretii. Inter hos sæpe sunt iurgia : quia suo viventes cibo, non patientur se alicui esse subjectos. Revera solent certare jejuniis, et rem secreti, victoriae faciunt. Apud hos affectata sunt omnia, laxæ manicæ, caligæ follicantes, vestis crassior, crebra

<sup>1</sup> Atque hic tacent, et ambulansque dormites. <sup>2</sup> Male apud Martian., et contra interitum. <sup>3</sup> In aliis libris, et æternos.

<sup>4</sup> Omittunt alii editi libri, et agat habenis præceptorum suorum.

<sup>5</sup> Antea, et quæ facta sunt; male.

suspiria, visitatio virginum, detractio clericorum. Et si quando dies festus advenerit, saturantur ad vomitum.

Illi igitur quasi quibusdam pestibus exterminatis, veniamus ad eos qui plures sunt, et in commune habitant, id est, quos vocari cœnobitas diximus. Prima apud eos confederatio, est obediens majoribus, et quidquid jussent facere. Divisi sunt per decurias atque centurias: ita ut novem hominibus præsit decimus: et rursum decem præpositos sub se centesimus habeat. Manent separati, et sejunctis cellulis<sup>1</sup>: usque ad horam nonam, ut institutum est, nemo pergit ad alium, exceptis his decanis quos diximus: ut, si cogitationibus forte quis fluctet, illius consoletur alloquiis.

Post horam nonam in commune concurritur, psalmi resonant, Scripturæ recitantur ex more: et completis orationibus, cunctisque residentibus, mediis quem Patrem vocant, incipit disputare. Quo loquente, tantum silentium fit, ut novo alium respicere, nemo audeat excrescere. Dicentis laus est in fletu audientium. Tacite voluntur per ora lacrymæ: et ne in singultus quidem erumpit dolor. Cum vero de regno Christi, et de futura beatitudine, et de gloria cœperit aannuntiare ventura, videoas cunctos moderato suspirio et oculos ad cœlum levantes inter se dicere: *Quis dabit mihi pennas sicut columbae, et volabo et requiescam* (Psal. liv, 7)? Post hæc concilium solvitur, et unaquæque decuria cum suo parente pergit ad mensam: quibus per singulas hebdomadas vicissim ministrant. Nullus in cibo strepitus est: nemo comedens loquitur: vivitur pane et leguminibus, et oleribus quæ solo sale conduntur. Vinum tantum scnes accipiunt, quibus cum parvulis sœpe fit<sup>2</sup> prandium, ut aliorum actas fessa sustentetur: aliorum non frangatur incipiens. Dehinc consurgunt pariter, et hymno dicto, ad præsepio redeunt, ubi usque ad vesperum cum suis unusquisque loquitur et dicit: *Vidistis illum et illum?* quanta in ipso gratia sit? quantum silentium? quam moderatus incessus?

Si instruum viderint, consolantur. Si in Dei amore ferventem, cohortantur ad studium. Et quia nocte extra orationes publicas in suo cubili unusquisque vigilat, circumirent cellulas singulorum, et aure apposita, quid faciant, diligenter explorant. Quem tardioreum deprehenderint, non increpant, sed dissimulato quod norunt, eum sœpius visitant; et prius incipientes provocant magis orare, quam cogant. Opus diei<sup>3</sup> statum est, quod decano redditum fertur ad œconomum, qui et ipse per singulos menses patri omnium cum magno reddit timore rationem: a quo etiam cibi cum facti fuerint, degustantur [At. prægustantur]. Jejunium totius anni æquale est, excepta Quadragesima: in qua sola

<sup>1</sup> Rehebus, « sed junctis cellulis; » quemadmodum et Victorius.

<sup>2</sup> Idem falso, « quibus et pasculis sœpe fit, » etc.

<sup>3</sup> Minus recte erat, « Opus Dei. »

A conceditur districtius vivere. A Pentecoste<sup>4</sup> cœnæ mutantur in prandia, quo et traditioni ecclesiastice satisfaciant, et ventrem cibo non ouerent duplicato.

Ad tertium veniam genus, quos Anachoritas vorant, qui et de cœnobii exeuntes, excepto pane et sale, amplius ad deserta nil deserunt. Hujus vita auctor Paulus, illustrator Antonius, et, ut ad superiöra condescendam, princeps Joannes Baptista fuit. Talem vero virum Jeremias quoque propheta describit dicens: *Bonum est viro cum portaverit jugum Domini [At. tacet Domini] ab adolescentia sua; sedebit solitarius et tacebit, quia sustulit super se jugum et dabit percutienti se maxillam; saturabitur opprobriis, quia non in sempiternum abjecit Dominus Thren. iii, 27 seqq.*). Horum laborem et conversationem in carne non carnis, alio tempore si volucris explicabo. Nunc ad propositum redeam. Bonum est obediens majoribus, patere præfectis: et post regulas Scripturarum vitæ tuæ [At. suæ] transitum ab aliis discere, nec præceptore uti pessimo, scilicet præsumptione tua.

### CAPUT III.

#### De Castitate.

*Mortificate, inquit Apostolus, membra vestra, quæ sunt super terram* (Coloss. iii, 5). Unde ipse postea confidenter aiebat<sup>5</sup>: *Vivo autem, jam non ego, vivit vero in me Christus* (Galat. ii, 20). Qui mortificaverit membra sua, et in imagine noctis perambulaverit, non timebit dicere: *Factus sum sicut eter in pruina* (Psal. cxviii, 83). Unde idem Apostolus castigabat corpus suum, et in servitolum redigebat, ne aliis prædicans ipse reprobis inveniretur. Corporisque ex persona generis humani inflatus [At. inflammatus] ardoribus loquebatur: *Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus* (Rom. vii, 20)? Et iterum: *Scio quoniam non habitat in me, hoc est in carne mea, bonum. Velle enim adjaceat mihi, ut faciam autem bonum, nequam invenio*<sup>6</sup>: *neque quod volo bonum, sed quod nolo malum illud facio* (Ibid. 18, 19). Et denuo: *Qui in carne sunt, Deo placere non possunt. Vos autem non estis in carne, sed in spiritu, si tamen Spiritus Dei habitat in vobis* (Rom. viii, 8, 9).

Unde post cogitationum diligentissimam cautionem, jejuniorum tibi arma sumenda sunt; et canendum cum David: *Humiliavi in jejunio animam meam* (Psal. xxxiv, 13). Matrem ita vide, ne per illam alias videre cogaris, quarum vultus cordi tuo hæreant: et tacitum vivat sub pectore vulnus. Ancillas quæ illi in obsequio sunt, tibi scias esse in insidiis: quia quanto vilior earum conditio, tanto facilior ruina est. Volo ergo te propter has causas non habitare cum matre: et præcipue ne

<sup>4</sup> Victorius aliique, « A Pascha ad Pentecosten. »

<sup>5</sup> Alii edit., « Postea considerans aiebat. »

<sup>6</sup> Verbum invenio, Erasmus, aliquæ editi libri tacent.

aut [Al. ipsam] offerentem delicatos cibos, renuendo contristes, aut si acceperis, oleum igni adjicias : et inter frequentiam puerarum per diem videas, quod noctibus cogites. Adolescentiam tuam nulla sorde commacul-s, ut ad altare Christi, quasi de thalamo virgo procedas, et habeas desoris bonum testimonium.

Licet de cæteris virtutibus, ut sapientia, fortitudo, justitia [Al. add. temperantia], humilitate, mansuetudine et liberalitate possint et alii judicare : pudicitiam sola novit conscientia, et humani oculi hujus rei certi judges esse non possunt. Feminae quoque quæ nomen tuum noverint, vultum nesciant. Nam Joannes Baptista sanctam matrem habuit, pontificisque filius erat, et tamen nec matris affectu, nec patris opibus vinciebatur, ut in domo parentum cum periculo viveret castitatis. Vivebat in eremo ; oculis desiderantibus Christum, nihil aliud dignabatur aspicere. Vestis aspera, zona pellicea, cibus locustæ et mel silvestre, omnia virtuti et continentia preparata. Unde martyrem quem tormenta non vicerant, superabat voluptas. Tandem coitus inspiratus præcisam morsu linguam in osculantis se faciem expulit, et sic libidinis sensum succedens doloris magnitudo præripuit [Al. superavit]. Nam quomodo<sup>1</sup> qui ignem tetigerit statim aduritur : ita viri tactus et feminæ sentit naturam suam, et diversitatem sexus intelligit. Item quomodo<sup>2</sup> poterit libidinem refrenare, qui nec manum valet cohíbere, nec linguam ?

Sed et hospitiolum tuum nunquam mulierum pedes terant. Videas [Al. aut] ne sub eodem tecto mansites : nec in præterita castitate confidas. Quia nec David sanctior, nec Samsone fortior, nec Salomon potes esse sapientior. Memento semper, quod paradiſi colonum de possessione sua mulier ejecerit. Agrotanti tibi sanctus quilibet frater assistat. Nam scio quosdam corpore convalusisse, et animo agrotare cœpisse. Periculose tibi ministrat, cuius vultum frequenter attendis. Si tamen vidua a te visitator, aut virgo, nunquam domum solus intrreas. Solus cum sola et absque arbitrio vel teste non sedeas ; tantaque confabulandi fiducia sit, ut intrante alio, non paveas nec erubecas. Speculum enim<sup>3</sup> mentis facies est ; et taciti oculi, cordis satentur arcana.

Tales quoque habeo socios, quorum contubernio non insameris. Non veste, sed moribus ornentur : et pudicitiam habitu pollicentur. Corrumptunt mores bonos confabulationes pessimæ. Caveto omnes

<sup>1</sup> Addit Rubeus ex lib. II advers. Jorinian. cap. 7 : « Tactus alienorum corporum, et feminarum adolescentior appetitus vicius insaniz est. »

<sup>2</sup> Pro his quæ sequuntur, « Item quo modo, » etc. in Rubei editione hæc substituunt ex lib. III Commentarij in Ezechiel, cap. VIII : « Vultuque et oculi dissimilari non potest conscientia, dum luxuriosa et lasciva mens lucet in facie, et secreta cordis motu corporis et gestibus indicantur. »

A suspicione, et quidquid<sup>4</sup> probabiliter frugi potest, ne flingatur, ante devita. Crebra munuscula, et sudariola, et fasciolas, et vestes ori applicitas, et oblatos ac degustatos cibos, blandasque et dulces litterulas, sanctus amor non habet : Mel meum, lumen meum, meumque desiderium<sup>5</sup>. Omnes delicias [Al. divitias] et lepores et risu dignas urbanitates, et cæteras ineptias amatorum in comedisiis erubescimus, et in sæculi hominibus detestamur : quanto magis in clericis et monachis, quorum et sacerdotium proposito, et propositum sacerdotio ornatur ? Nec hoc dico, quod aut in te, aut in sanctis viris ista formidem : sed quod in omni proposito et gradu et sexu boni et mali reperiantur, malorumque condemnatio laus honorum sit. Vide quid possint [Al. possint] frena ; a vittis nos retrahunt ; introducunt ad virtutum choros ; in Christoqne, monte pulcherrimo, habitare nos faciunt.<sup>6</sup> Quandiu in patria tua es, habeo cellulam pro paradiſo ; varia Scripturarum poma decepe.

B His utere deliciis, harum fruere complexu. Si scandalizat te pes, oculus, manus tua, projice ea. Nulli parcas, ut soli parcas animæ tuae : Qui videbit, inquit Dominus, mulierem ad concupiscendum eam, jam mæchatus est eam in corde suo (Matth. v, 28). Quis gloriabitur castum se habere cor (Prov. xx, 9) ? Astra non sunt munda in conspectu Domini : quanto magis homines, quorum vita tentatio est ?

C Ve nobis miseris, quoties concupiscimus, tolles fornicamur. Inebriatus est, inquit, gladius meus in caelo (Isa. xxxiv, 5) ; multo amplius in terra, quæ spinas et tribulos generat. Vas electionis, in cuius pectori [Al. ore] Christus resonabat, inacerat corpus suum : et tamen cernit naturalem carnis ardorem sue repugnare sentientiæ, ut quod non vult hoc agere compellatur ; et tu te arbitraris absque lapsu et vulnere posse transire, nisi omni custodia servaveris cor tuum. Maxime cum plurimi, etiam continentis, iracundi sint, ebriosi, procaces, superbi, ex continentia magis inflati, percussores, maledici, cupidi, timidi, multum sibi placentes ut indicent continentiam, quasi præferant incontinentiæ subministrasse materiam.

D Sed ille continens vere est, qui universa inemborum officia a malis affectibus subtrahit, et cogitatum a tota nequitia compescit. Quanto plura tamen sunt que impugnant pudicitiam, tanto victoris majora sunt præmia. Nam et ego cum essem juvenis, et solitudinis me deserta vallarent, incen-

<sup>3</sup> Econtrario periocha isthæc, « Speculum enim, » etc., in illa editione desideratur.

<sup>4</sup> Resinximus locum ad Rubei exemplar, antea enim his præfigebatur, « Audi me, » tum alio sensu legebatur, « meumque desiderium Christus est ; » quod erat etiam ab Hieronymi mente alienum.

<sup>5</sup> Atque his alia substituuntur a Rubeo usque ad locum : Si scandalizat te pes, etc. Quarum tamen interpolationum satis nobis est unum atque alterum specimen præbuisse.

tiva vitorum ardoremque naturae ferre non poterat : quem cum crebris jejuniis frangere, mens cogitationibus aestuahat. Ad quam edomandam euidam me fratri, qui ex Hebreis crediderat, in disciplinam dedi : ut post Quintiliani acumina, gravitatem Frontonis, Ciceronisque fluvios, et lenitatem Plinii, alphabetum discere, et stridentia anhelantiaque verba meditarer. Quid ibi laboris insumpserim, quotiesque cessaverim, et contentionis discedi rursus incipierim, testis est conscientia tam mea qui passus sum, quam eorum qui mecum duxerunt vitam. Et gratias ago Domino, quod de amaro semine litterarum dulces fructus capio [Ad. capro].

Prima igitur tentamenta clericorum sunt mulierum accessus. Nocivum genus femina, janua diaboli, via iniuritatis, scorpionis percussio : cum proximat stipula, accendit ignem ; flammigero igne perculit feminam conscientiam pariter habitantis, exuritque fundamenta montium. Ego judico si cum viris feminæ habent, viscarium non deerit diaboli. Si alligaverit quis ignem in sinu suo, et vestimenta sua non comburentur ? Mihi crede, non potest toto corde cum Domino habitare qui seminarum accessibus copulatur.

Sed dicas : Qui ambulat simpliciter, ambulat confidenter (Prov. x, 9). Bene et argute ; sed oportet bonum habere testimonium ex his qui foris sunt. Licet coram Deo recte ambules, tamen coram hominibus bona providenda sunt : quia asitiores sunt filii lucis filii tenebrarum. Cum ergo a te hoc genus non amputatur, das reprehendentibus te locum, cum ipse te detrahentum morsibus tradidisti. Nam inter illecebras voluptatum, etiam ferreas mentes libido domat : quæ majorem in virginibus patitur famem, dum dulcius putat omne quod nescit. Narrant gentilium fabulæ, cantibus Sirenarum nautas in saxa, esse præcipites, et ad Orphei citharam arbores, bestias, ac silicium dura molita.

Dificile quoque inter epulas servatur pudicitia. Nitens cutis, sordidum ostendit animum. Licet quidam putent majoris esse virtutis præsentem contemnere voluptatem : tamen ego securioris arbitror continentie nescire quoq; queras. Remotio igitur viri, castitatis collocat arma, construit in melioribus castra pudoris. Tbecla post tentationem passionis Antiochiae, cum Paulo prohibetur pariter pergere. Nemo miles cum uxore pergit ad bellum. Germinant feminæ spinas cum viris habitantes, arcana montium mucrone concutiunt [Ad. percutiunt]. Nemo igitur inter serpentes et scorpiones securus ingreditur. Libido enim temperi sui relinquit pœnitudinem. Numquam satiatur, et extincta reaccenditur : usu crescit et decrescit [Ad. taceat et decrescat] : nec rationi paret, quæ impetu ducitur. Unde virginitas in eo felicior est, quod carnis incentiva non novit : et viduitas eo infelicior [Ad. sollicitior], quod præteritas animo

A recolit voluptates. Viro enim luxurioso verbum castitatis offendit.

Qui vivunt in monasterio, et quorum simul magnus est numerus, nunquam soli extra procedunt. De agmine columbarum crebro accipiter unam separat, quam statim invadat et laceret, et enjus carnibus et cruento saturetur. Morbidæ oves suum relinquunt gregem : et luporum fancibus devorantur. Rarus igitur tibi sit egressus in publicum : martyres tibi querantur in cubiculo tuo. Nunquam tibi causa erit procedendi, si semper necessarie processurus sis. Aliorum vulnus, nostra sit cautio. Pestilente flagellato, stultus sapientior erit.

Nam etiam quæ homines aestimant sibi salutaria, B Deo volente, verti videmus in perniciem. In tranquillitate enim tempestas oritur : nihil, Deo adversante, securum est. Naturale quoque est unumquemque in suo periculo de alio plus sperare.

Si quando senseris exteriorem hominem florem adolescentiae suspirare, et accepto cibo, cum te in lecto positum dulcis libidinum pompa concusserit, arripe scutum fidei in quo ignitæ diaboli extinguuntur sagittæ : *Omnes enim adulterantes, quasi cibanus corda eorum* (Osee vii, 7). Licet difficile est humanam animam aliiquid non amare, ut in quoscunque mens nostra trahatur affectus : carnis igitur amor, spiritus amore supereretur. Desiderium desiderio restinguatur ; quidquid inde minuitur, hic crescat. Non sinas ergo cogitationem crescere : dum parvus est hostis, interfice ; nequitia elidatur in semine. Audi Psalmistam : *Beatus qui allidet parvulos suos ad petram* (Psal. cxxxvi, 9) ! Impossibile est in sensum hominis non irruere motum [Ad. innatum medullarum, etc.], et medullarum calorem. Ille tamen laudatur, ille prædicatur beatus, qui statim cum coepit cogitare, interficit cogitatus, et allidit eos ad petram : *Petra autem erat Christus* (I Cor. x, 4). Nam fides pura moram non patitur. Cum apparuerit scorpio, illico conterendas est.

Ardentes igitur diaboli sagittæ, jejuniorum et vigilarum frigore restinguendæ sunt. Erras namque, frater, erras, si putas unquam Christianum persecutionem non pati. Tunc enim maxime oppugnaris, si te oppugnari nescis. Nemo enim est tanta firmitate suffultus, ut de stabilitate debat esse securus ; dicente Apostolo : *Qui stat, videat ne cadat* (I Cor. x, 12) ; quoniam nullus hostili exercitu obsidente securus est. Nam *adversarius noster tanquam leo rugiens* aliquid devorare querens, circumvit (I Petr. v, 8) ; et tu pacem putas ? *Sedet in instaliis cum divitibus et in oculis,* ut interficiat innocentem (Psal. ix, 29). Quod de libidine diximus referamus ad avaritiam, et ad omnia vitia quæ vitantur solitudine. Et idecirco urbium frequentiam declinemus, ne facere compellamur, quæ nos non tam natura cogit facere quam voluntas.

## CAPUT IV.

## De Paupertate.

Quondam dives adolescens, omnia quæ in lege præcepta sunt se implesse jactabat. Ad quem Dominus in Evangelio: *Unum tibi, inquit, deest; si vis perficitus esse, vade, vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et veni, sequere me* (Marc. 10, 21). Qui omnia se dicebat fecisse, in primo certamine divitias vincere non potest. Unde difficile intrant divites regna cœlorum, quæ expeditos et alarum levitate subnixos habitatores desiderant. *Vade, inquit, vende;* non partem substantiæ, sed universa quæ possides; *et da,* non amicis, non consanguineis, non propinquis, non uxori, non liberis; plus aliquid addam; nihil tibi ob metum inopie reservabis, ne cum Anania damneris et Sapphira; sed da cuncta pauperibus, et fac tibi amicos de iniquo mammona, qui te recipiant in æterna tabernacula, ut me sequaris ut Dominum. *Nam omnis qui reliquerit domum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum, cœnoplum accipiet, et vitum æternam possidebit* (Matth. xix, 29).

O quanta beatitudo pro parvis magna recipere, æterna pro brevibus, pro morituris semper viventia, et habere Deum debitorem! In Actibus apostolorum (quod Domini nostri adhuc calebat crux, et servebat recens in credentibus fidem) vendebant omnes possessiones suas, et pretia eorum ad apostolorum deferebant pedes: ut ostenderent pecunias esse calcandas: dabaturque singulis, prout cuique opus erat. Unde Ananias et Sapphira dispensatores timidi, imo cordi dupli, et ideo condemnati, quia post votum absulerunt quasi sua, et non ejus cui ea voverant, parte que sibi jam alienæ substantiæ reservaverunt, metuentes famam, quam vera fides non timet; et presentem meruere vindictam, non crudelitate sententiæ, sed correctionis exemplo. Vende ergo omnia quæ habes, et da pauperibus, non ad luxuriam, sed ad necessitatem. Sive ille sacerdos sit, sive cognatus, sive affinis, nihil aliud in eo consideres, nisi paupertatem.

Quodque in Aegyptiis, et Syriis monasteriis moris est: ut qui se Deo voverint, sæculo renuntiantes, omnes sæculi delicias conculcent; utipam<sup>1</sup> quod sæculo renuntiamus voluntas sit, non necessitas, ut paupertas habeat expedita gloriam, non illata cruciatum. Ceterum juxta miserias hujus temporis, et ubique gladios sanguientes, satis dives est qui pane non indiget: et nimium potens est, qui servire non cogitur. Multi enim ædificant parietes, et columnas Ecclesiæ substrinxunt, marmorant, auro splendent laquearia, et geminis altare distinguitur, et ministrorum Dei nulla est electio. Neque vero mihi aliquis opponat: dives in Judæa

A templum, niensam, lucernas, thuribula, scyphos, et alia ex auro fabricata. Tunc hæc prostrantur a Domino, quando sacerdotes hostias immolabant, et sanguis pecorum erat redemptio peccatorum, quanquam hæc omnia præcesserunt in figura.

Nunc vero cum paupertatem domus suæ pauper Dominus dedicaverit; cogitemus crucem, et divitias tutum putabimus. Sed nunquid tempus, ut habitetis in domibus laqueatis, id est, ornatis et compositis: et quæ non tam ad usum sunt, quam ad delicias, inquit propheta. Nam habitaculum meum, in quo fuerant Sancta sanctorum, et cherubim, et mensa propositionis, pluris rigabitur; squalebit solitudine, et sole torrebit. Quæ autem utilitas fulgere gemmis: et Christum in paupere fame mori [Al. periclitari]! Jam non sunt tua quæ possides: dispensatio tibi credita est: cave ne quasi fidelis et famosus quondam tuorum dispensor, alienam pecuniam distribuendam accipias.

Crates ille Thebanus, homo quondam ditissimus, cum ad philosophandum Athenas pergeret, magnum auti pondus abjecit; nec putavit se posse virtutes simul et divitias possidere: et nos sufficiat auro Christum pauperem sequinur; et sub prætextu eleemosynæ pristinis opibus incubantes, quonodo possumus aliena fideliter distribuere, qui nostra timide reservamus? Intelligis quid loquor: dedit enim tibi Dominus in omnibus intellectum: præter victimum et vestitum et manifestas necessitates nihil cuiquam tribuas, ne filiorum panem canes comedant.

Tu ergo considera, ne Christi substantiam imprudenter effundas; id est, ne, immoderato judicio, rem pauperum tribuas non pauperibus, quod pars est sacrilegii; secundum dictum prudentissimi viri, liberalitas pereat. Sunt quoque qui pauperibus parum tribuunt, ut amplius accipiant; et sub prætextu eleemosynæ divitias querunt; quæ magis venatio quam eleemosyna dicenda est. Sic bestia, sic aves, sic et capiuntur pisces. Modicum in hamo escae ponitur, ut matronarum in eo saccuti protrahantur. Nos autem humiles atque pauperculi, nec habemus divitias, nec oblatas dignamur accipere. Balsamum, piper et poma palmarum

D rustici non emunt; qui enim volunt divites fieri, incident in tentationes et laqueum diaboli et desideria multa. Et præsertim, quia ætas optata cunctis non vicinam mortem, quæ debetur mortalibus naturæ lege: sed cassa spe annorum nobis spatia pollicetur. Nemo enim tam fractis viribus, et sic decrepitiæ senectutis est, ut non se putet adhuc unum annum esse victurum. Verum quid ago? fracta navi de mercibus disputo. Non intelligimus Antichristum appropinquare: quem Dominus Jesus intersticiat spiritu oris ejus.

Juvenis quidem potest mori cito: sed senex dia vivere non potest, maxime quia comparatione æter-

<sup>1</sup> Illic utinam deerat; mox expeditam, pro expedita legebatur.

nitatis omne quod in mundo patimor, una dies appellari potest, non habitationis, sed peregrinationis. Nam quotidie commutamur: tamen aeternos nos credimus. Hoc ipsum quod dico, quod scribo, quod lego, quod emendo, de vita mea trahitur. Quot puncta notari, tot meorum damna sunt temporum. Omnes namque divitiae de iniustitate descendunt: nisi alter perdiderit, alter invenire non potest. Unde vulgata sententia mihi videtur esse verissima: *Dives, aut iniquus, aut iniqui haeres.* Vides enim homines maria transire, ante potentium excubare fore, pati omnia quae servorum conditio vix patitur, ut divitiae congregent, ut aliquam accipiant dignitatem: et postquam hoc fuerint consecuti, tradere se luxuria et voluptatibus et omni iniustitati, ut quod avaritia congregat, luxuria consumat.

Isti ergo pro laboribus suis efficiuntur hospitium demonum. Qui templum Dei esse debeant, sunt tabernacula Aethiopum. Postquam enim ditati fuerint, et per fas et nefas ad altissimum gradum concederint, tunc conscientia peccatorum suorum semper mortem, semper iudicium formidabunt, et ad leumen febriculam, quasi latrones in carcere de aeternis suppliciis suspirabunt. Divites autem qui ingressi sunt regna coelorum, ipsis divitiis ad bona utentes opera, divites esse desierunt, et dispensatores magis Dei quam divites appellandi. Obsecro ergo te, ne lucra mundi in Christi queras militia. Negotiatorem clericum, et ex inopeditivitatem factum, ex ignobili gloriosum, quasi quamdam pestem fuge. Et praesertim cum sciām te toti renuntiasse mundo, et abjectis calculisque divitiis, orationi, lectioni, jejuniis vacare quotidie. Procuratores quoque et dispensatores domorum alienarum atque villarum clerici esse non possunt: qui proprias jubentur contemnere divitarum facultates. Avaritiae quoque malum tibi omnino vitandum est, non quo aliena non appetas, hoc enim et publice leges puniunt; sed quo tua, quae tibi sunt aliena, non serves. Si in alieno, inquit, fideles non fuistis, quod vestrum est, quis dabit vobis (Luc. xvi, 12)?

Sed dicis: Juvenis sum delicatus, et manibus meis laborare non possum; si ad senectam venero, si ægrotare coepero, quis mei miserebitur? Audi ad apostolos loquentem Jesum: *Ne cogitatis in corde vestro, quid manducetis, neque corpori vestro, quid induamini. Nonne anima plus est quam esca, et corpus plus est quam vestimentum?* Respicite volatilia caeli, quoniam non serunt neque metunt, neque congregant in horrea, et Pater vester caelitus pascit illa (Matth. vi, 25, 26). Si vestis desuerit, illa proponantur. Si esurieris, beatos audias pauperes et esurientes. Si aliquis affixerit dolor, legit illud Apostoli: *Propter hoc complaceo mihi in infirmitatibus meis* (II Cor. xi, 9).

Hilud autem quod derelicta militia, castrasti te propter regna coelorum, quid aliud quam perfectam secutus es vitam? Perfectus autem servus

**A**Christi nihil praeter Christum habet. Aut si quid praeter Christum habet, perfectus non est. Igitur ut concludam, si perfectus es, cur bona paterna desideras? Dominus evangelieis vocibus tonat: *Non potestis duobus dominis servire* (Matth. vi, 24), et audet quisquam mendacem Christum facere, mammonam et Christo serviendo? Qui dicit se in Christum credere, debet quomodo ille ambulanit, sic ambulare (I Joan. ii, 6). Assimilis dives est, qui cum Christo pauper est. Nam servi Dei, qui diebus et noctibus serviunt Domino suo, qui in terris positi angelorum imitantur conversationem, et nihil aliud loquuntur, nisi quod ad laudes Dei pertinet, habentes victimum et amictum, his contenti sunt divitiis, qui plus habere nolunt, si tamen servant propositionem. Alioquin si amplius desiderant, his quoque quae necessaria sunt, probantur iudigni. Quidquid tamen corpora nostra defendere potest, et humanae succurrere imbecillitati, quos nudos natura profundit, haec una appellanda est tunica.

Si ergo vis esse quod propheta est, quod Christus est, da pauperibus, quo necessitas sustentetur, non quo opes augeantur; quodque si quid plus habes quam tibi ad victimum vestitumque necessarium est, illud eroga; in illo debitoreum te esse noveris. Nam aliena rapere convincitur, qui ultra [Martian. tac. ultra] necessaria sibi retinere co-natur. Clerici quoque qui de bonis parentum sustentari possunt, si quid pauperum accipiunt, sacrilegium profecto committunt. Scit enim hostis antiquus magis continentiae quam nummorum esse certamen. Facile namque abjicitur quod haeres extrinsecus. Intestinum bellum periculosius est.

Zachæus dives erat, apostoli pauperes; et quantum ad divitiis nihil, quantum ad voluntatem totum mundum reliquerunt. Si offeramus Christo opes cum anima nostra, libenter suscipiet. Si autem quae foris sunt Deo, quae intus diabolo demus, non est æqua partitio. Nolo igitur quod ea tantum offeras, quae potest surrapere, hostis invadere, proscriptio tollere, et quae ad instar undarum et fluctuum a succendentibus sibi dominis occupantur, et quae nolis velis in morte dimissurus es. Hilud offer, quod nullus tibi possit hostis auferre. Nam suorum deponere, incipientium est, non perfectorum: se ipsum offerre Deo, proprie Christianorum est. Nec enim imaginem crucifixi preferit, nisi qui in hoc saeculo se nudum mortuumque reddiderit. Infinita namque de Scripturis exempla suppeditant, quæ avaritiam doceant esse fugiendam.

Verum quod non ante plures annos gestum sit referam. Quidam ex fratribus parcius quam avarior, nesciens trinitatem deiariis Dominum venditum, centum solidos, quos linea texendo acquisiebat, moriens dereliquit. Initum est inter monachos consilium (nam in eodem loco circiter quinque millia divisis cellulis habitabant) quid facto opus esset. Alii pauperibus distribuendos esse dicebant, alii dandos Ecclesiæ: nonnulli parentibus

remittendos. Macarius vero et Pambo et Isidorus et ceteri, quos patres vocant, sancto in eis loquutore Spiritu decreverunt infodiendos esse cum eodem, dicentes: *Pecunia tua tecum sit in perditionem* (*Act. viii, 20*). Neque hoc crudeliter quisquam putat esse factum. Tantus cunctos per totam Aegyptum terror invasit, ut unum solidum dimisisse sit criminis.

Radix omnium malorum est avaritia: ideoque et ab Apostolo *idolorum servitus nuncupatur* (*Coloss. iii, 5*). Non quidem occidet fama animam justam Dominus. *Junior fui, et sensi; et non vidi justum derelictum, nec semen ejus querens panem* (*Psal. xxxvi, 25*). Elias corvis pascitur ministrantibus. Vidua Sareptana ipsa cum filiis suis peritura nocte prophecam pascit esuriens, et mirum in modum capsae repleto, qui alendus venerat, alit. Petrus apostolus ait: *Argentum et aurum non est mecum; quod autem habeo hoc tibi do: surge et ambula in nomine Jesu* (*Act. iii, 6*).

At nunc multi licet sermone taceant, opere loquuntur: Fidem et misericordiam non habeo; quod autem habeo, aurum et argentum tibi mando. Audi Jacob quid postulet: *Si fuerit Dominus meus mecum, et servaverit me in via per quam ego iter facio; et dederit mihi panem ad manducandum, et vestem ad vestiendum* (*Gen. xxviii, 20*). Tantum necessaria deprecatus est. Unde et latrones ad sanctum Hilarionem: Quid faceres si latrones ad te venient? Quibus respondit: Nudus latrones non timeo. At illi: Occidi potes. Possum, inquit, sed non timeo: quia sum mori paratus. Cujus qui mirantur signa et portenta quae facit: mirantur et incredibilem abstinentiam, scientiam et humilitatem.

Ego autem nihil ita stupeo quam gloriam illum et honorem calcare potuisse, quia factu est difficile gloriam virtute superare, et ab his diligi quos praecedis. Cum ergo Christi gaudias libertate, ac proximorum in domine constitutus sis, non debes ad tollendam tuicam tecto descendere: nec respicere post tergum, nec aratri semel arrepti stivam amittere, sed si fieri potest, imitare Joseph, et Aegyptiæ dominæ pallium relinque, ut nudus sequaris Dominum Salvatorem, qui dicit in Evangelio: *Nisi quis tulerit crucem suam et secutus me fuerit, non potest meus esse discipulus* (*Math. x, 38*). Projice sarcinum sæculi, ne queras divitias, quæ camelorum gravitatibus [*Al. pravitatibus*] comparantur. Nudus et levis ad cœlum vola: ne alas virtuum tuarum auri depriment pondera, ut impleas sacculum, quem Dominus evacuare præcipit.

Si igitur qui habent possessiones et divitias jubentur omnia vendere, et dare pauperibus, et sic sequi Salvatorem; dignatio tua non debet querere quod erogatura es. Vidua illa in Evangelio paupercula, quæ duo minutæ misit in gazophylacium, cunctis præfertur divitibus, quia totum quod habuit dedit. Et tu igitur eroganda non

A queras, ut fortissimum tyrunculum suum Christus agnoscat, ut lætus tibi de longissima regione venienti occurrat pater, ut stolam tribuat et annulum ut immoleat pro te vitulum saginalum.

## CAPUT V.

*De utilitate paupertatis.*

Pauper vero ita consolandus est, ut sciat in paupertate magis bona consideranda. Et primo quidem quod a Deo illi sit utiliter provisus, qui præscivit infirmitatem ejus et consideravit quod divitiarum sarcinam è sollicitudinem portare non posset. Deinde sciat quantas tentationes, quanta pericula transiverit nomine paupertatis, si affluentia deest, quæ frequenter contraria est.

B Ad animi divitias quantocius sine impedimento in paupertate transitur; certe quantis malis caruit, consideret. Caret invidia, æmulatione, insidiis, dolo, superbio, contentione, et his quæ hominibus in hoc sæculo divitiae solent conflare. Flexu enim rerum, et ubertate copiarum, animus solvit, vigor mentis infringitur, virtus corporis enervatur. At in paupertate, non lasciva convivia, non turpes potationes; omnia sobria, omnia rigida, omnia humilia, non abjecta; quoniam conscientia pura et virtute sunt plena; non est abundans extraneis facultatibus.

C Non facile ad divitias animi, id est, ad virtutes huius mundi dives accedit. Filius enim Dei difficultius dicens, divitem introire in regnum cœlorum, unicus intelligit pauperem facilius, et ne se ob paupertatem alienum esse a cura Dei existimet, propheta testatur, dicens: *Et pauperem et divitem ego feci: pro omnibus æqualis cura mihi est* (*Sap. vi, 8*). Non est enim Deus personarum acceptor; nec pro illo tantum curam gerere prohetetur, qui in sæculi divitiis pollet, sed pro omnibus, et pro pauperibus curam sustinet; remuneratus quem invenerit, aut in divitiis humilem, aut in paupertate patientem; distributi veluti totius corporis humani et ministerium queritur singulorum.

D Consideres hominis corpus esse unum quidem corpus: sed plurima membra. Nunquid omnia sunt oculus, aut pes, aut reliqua membra? Sed sicut ait Apostolus, doctor gentium in fide et veritate (*I Tim. ii, 7*): quæ inferiora sunt membra maiorem his tribuimus honorem. Et quemadmodum virtus singulorum membrorum in suo ordine atque officio demonstratur: ita in totius generis humani corpore velut minor paupertas et divitiae collocantur, ut divitiis humanitas Dei examine comprobetur. Exultare debet pauper, Deo gratias agere, quod multis patrimonii nexibus liberatus, in die probationis non gravatur compedibus facultatum. Facilius liber sequitur discipulus Dominum nullis nexibus implicatus. Non desit etiam ab ipso in quantum potest misericordia justa in egenos, quia sicut justus efficitur de frugalitate, inferioribus et non habentibus prorogator non vereatur ne ipse

deficiat, cum in usu sanctæ administrationis beat promptissimam voluntatem. Nihil enim sibi deuerit; non eupiat in sæculo dives fieri: ne mala sibi plurima acquirat, dicente ac monente glorioso Paulo: *Habentes victum et vestitum, his contenti simus* (*I Tim.*, vi, 8).

Imo si vera fide et propter salutem credere, cœlestes sibi divitias cooptet, et comparet, quas unusquisque et misericordia et reliquis actibus bonis comparat et assumit. Temporalibus enim æterna sunt præponenda: caducis stabilia: sollicitis securiora: periculosis libera: in honoris clariſſra. Igitur cum Christus dixerit: *Primum quærite regnum Dei, et hæc omnia apponentur vobis* (*Matth.*, vi, 33), nulli dubium fore credo, his copianæ necessariaiam rerum in terris non defecturam, quibus cœlestia præparantur. Unde his monitis, et dives temperetur, et pauper sublevetur. Difficile potentes, et nobiles, et divites, et multo bis difficilis eloquentes credunt Deo. Obscuratur namque mens eorum divitiis, opibus atque luxuria, et cumdati vitiis non possunt videre virtutes.

Felix ergo qui non in divitiis, non in sapientia, non in potentia sæculari et eloquentia, sed in Christi passionibus gloriatur. Ac nihil miserius quam Deum propter numnum contemnere. Ideo quem senseris semper aut crebro de nummis loquenter, institorem habeto potius quam monachum.

## CAPUT VI.

### *De correctione et doctrina presidentis.*

Rector quoque honore suppresso, æqualia subditis bene viventibus deputet<sup>1</sup>, et erga perversos jura rectitudinis exercere non fornidet. Nam liquet quod omnes homines natura genuit æquales: sed varietate meritorum, ordine alios aliis culpa postponuit. Sed et arguuntur negligentes retores Ecclesie Dei, ob quorum incuriam perit omnis decor populi Christiani; cum nec in meditatione legis divinæ, nec cultu pietatis, nec in sacrarum virtutum exercitio laborare conentur. Tunc enim doctrina doctorum suavitatis est, cum doctrina pariter et vita consentiant. Sed nec putent sua scientia et sapientia, sed Dei auxilio pacem Ecclesiis suis redditam; qui si suum servaverint gradum, sunt domus Dei, et quasi angelus Domini. Sed si plus cupiunt videri nosse quam cæteri, quandoque patent veritatis regulam non tenere.

Magister quoque discipulum corrigit, quem ardentioris cernit ingenii. Nam medicus si cessaverit curare, desperat. Quoniam non est parvi apud Deum meriti bene filios educare. Rectorum quoque est, ut laborantium noverint sudorem, vel lapsis manum porrigit, vel errantibus viam ostendere. Sed ne glorieris quod multos discipulos habeas: Filius Dei docuit in Judæa, et duodecim illum

A tantum apostoli sequebantur. Pharisæorum autem doctrinæ omnis populus applaudebat. Lædit discipulus magistrum, si per negligentiam suam, præcepta ejusque laborem disperdat.

Ideo non sit in eis pœnæ diversitas, quibus patria sunt peccata. Nullius personam accipias, quantumcunque sit potens vel nibilis; si peccaverit, correipe eum. Nam confusione sequitur ignominia, ignominiam correctio, correctionem consolatio, consolationem salus. Vera enim amicitia, quod sentit, simulare non debet. Non est crudelitas pro Deo crimina punire, sed pietas. Nihil tamen crudelius, nihilque miserius inveniri potest, quam ut ti more mortis propriæ, ne salutem filiorum audeant defendere.

B Docente autem te in Ecclesia, non clamor populi, sed gemitus suscitetur, lacrymæ audientium laudes tuæ sint. Sermo presbyteri Scripturarum lectione conditus sit. Unde et Apostolus præcipit: *Sermo vester sit sale conditus* (*Coloss.*, iv, 6). Qued si infatuetur, foras projectur; et perdit nominis dignitatem. Nam sicut victoria Domini, triumphus est servorum; sic magistri eruditio, discipulorum profectus. Nisi enim caput [*Al. cerebrum*] sanum sit, omnia membra sunt in vitio.

Quando doctrina non erit in Ecclesiis, intelligimus perire pudicitiam, castitatem mori, et omnes obire virtutes, quia non comedenterunt verbum Domini. Tunc Scriptura utilis est audientibus, cum absque Christo non discitur: cum sine Patre non profertur<sup>1</sup>: cum sine Spiritu sancto, non insinuat ille qui prædicat. Sed difficile dignus præco virtutum Christi inveniri potest, qui in annuntiandis illis non suam, sed ejus querat gloriam quem prædicat.

Confusio quoque est ignominia et Jesum eruditum et pauperem et esurientem fartis prædicare corporibus: et jejuniorum doctrinam per rubentes buccas tumentiaque ora proferre. Non confundant ergo opera sermonem tuum, ut cum in Ecclesiis loquaris, tacitus quisque respondeat: *Cur hæc quæ dicas, ipse non facis?* Accusare avaritiam etiam latro potest. Sacerdotis vox cum mente concordet. Nam quomodo potest præses Ecclesiæ malum auferre de medio ejus, qui in delictum simile corruerit? Ac qua libertate corripit peccantem, cum tacitus ipse sibi respondeat eadem admisisse quæ corripit? Perdit enim auctoritatem docendi, cujus opere sermo destruitur. Et illud Tullii: *Caput artis est docere quod facis.*

Venerationi mihi semper fuit, non verbosa rusticitas, sed sancta simplicitas. Qui enim in sermone se dicit apostolos imitari, prius imitetur virtutes et vitam illorum, in quibus loquendi simplicitatem excusabat sancti nominis magnitudo. Non enim facit ecclesiastica dignitas Christianum; nec

<sup>1</sup> Aberat verbum deputet. Sunt hæc autem ex falso ascriptis Hieronymo commentariis in La-

mentat. Jeremiæ expressa.

<sup>1</sup> Antea non probatur, et mox non jam insinuatur.

est facile stare loco Pauli, tenere gradum Petri, jam cum Christo regnantium; ne forte veniat angelus Domini, qui scindat velum templi tui, qui candelabrum tuum de loco moveat.

Igitur ædificaturus turrim, futuri operis sumptus computa. Sicuti non Hierosolymis fuisse, sed Hierosolymis bene vixisse, laudandum est. Prius ergo faciamus, et sic doceamus: ne doctrinæ auctoritas castis operibus destruatur. Nam de eloquentibus et pronuntiantibus plenus est orbis. Loquuntur quæ uesciunt: docent quæ non didicerunt. Magistri sunt, cum ante discipuli non fuerint.

Sed nec ad scribendum cito prosilia, et levi ducaris insanias: multoque tempore disce quod doceas, et non sic temeritate quorundam doceas quod nescias: sed ante disce quod docturus [AL. dicturus] es. Nam qui sapientis verba crebro audire et intelligere negligit, vitam suam gubernare non novit: quanto magis nec aliorum regimini proficit? Igitur servum servis te esse convenit. Aique ita in omnibus per docere, ut quicunque audiunt, conversatione tua magis quam sermone proficiant. Quoniam quidem non in sermonе est regnum Dei, sed in virtute.

Sed ne statim multitudinis acquiescamus iudicio, sed electi in principatum noscamus mensuram nostram, et humiliebamur sub potenti manu Dei. Revera nil faedius præceptore furioso, cum debeat esse mansuetus et eruditus: econtra torvo vultu, trementibus labiis, rugata fronte, effrenatis conviciis, facie inter pallorem, ruboremque variata, clamore perstrepit; et errantes non tam ad bonum trahit, quam ad malum sævitia sua præcipitat; licet non qui irascitur iracundus est, sed ille qui crebro hac passione superatur. Suntque multi docentes ea quæ non oportet, turpis lucri gratia: qui totas domus subvertunt: et putant quæstum esse pietatem. Quod plerumque accidit, ut habeamus pugnas legis non ob desiderium veritatis; sed ob jactantiam gloriae: dum apud audientes docti volumus existimari. Festino igitur gradu pergamus ad magistros, et eorum teramus limina; et præcepta virtutum ac mysteria Scripturarum vincula puteimus æterna.

### CAPUT VII.

#### *De solitudine.*

Revera, ut simpliciter motum mentis meæ fatear, considerans et propositum tuum et ardorem, quo sæculo renuntiasi; differentias in locis arbitror, si urbibus et frequentia urbium derelicta, in agello habites, et Christum in solitudine quæras, et ores solus in monte cum Jesu, sanctorumque locorum tantum vicinitatibus perfruaris, id est, ut et urbe careas, et propositum monachi non amittas. Loquor non de episcopis, non de clericis, quorum alia causa est, alia monachi. Clerici oves pascunt, ego pascor. Sed de monacho loquor, qui pretium possessionum suarum ad pedes apostolorum posuit, docens pecuniam calcandam; humiliiter et secreto victus, semper contemnat quod seculi contempti-

A psit. Nam summæ stultitiae est, renuntiare sæculo, dimittere patriam, urbes deserere, monachum profiteri, et inter maiores populos peregre [AL. periculosus] vivere.

Quia igitur fraterne interrogas per quam viam incedere debas: revelata tecum facie loquar. Si officium vis exercere presbyteri, si episcopatus te, vel opus, vel honor forte delectat, vive in urbibus et castellis: et aliorum salutem, lucrum fac animæ tuae. Sin autem cupis esse quod diceris, monachus: quid facis in urbibus, quæ utique non sunt solorum habitacula, sed multorum? Habet unum quodque propositum principes suos. Romani duces imitantur Camillos, Fabricios, Regulos, Scipiones. Philosophi proponant sibi Pythagoram, Socratem, Platonem, Aristotelem. Poetae æmulentur Homerum, Virgilium, Menandrum, Terentium. Historici, Thucydidem, Salustium, Herodotum, Livium. Oraatores Lysiam, Gracchos, Demosthenem, Tullium. Et ut ad nostra veniamus, episcopi et presbyteri habeant in exemplum apostolos et apostolicos viros: quorum honorem possidentes, habere nitantur et meritum.

Nos autem habeamus propositi nostri principes Paulos, Antonios, Julianos, Hilariones, Macarios. Et ut ad Scripturarum auctoritatem redeam, noster princeps Elias, noster princeps Eliseus, nostri duces filii prophetarum qui habitabant in agris et solitudinibus, et faciebant sibi tabernacula prope fluente Jordanis. De his sunt et illi filii Rechab, qui vinum et siceram non bibebant, et morabantur in tentoriis: qui Dei per Jeremiam voce laudantur, et promittitur eis, quod non deficiat de stirpe eorum vir stans coram Domino. Interpretare igitur vocabulum monachi; hoc est nomen tuum. Quid facis in turba qui solus es? non tibi endem causa, quæ ceteris. Nemo propheta in patria sua honorem habet. Nam ubi honor non est, ibi contemptus est. Ubi contemptus est, ibi frequens injuria. Ubi injuria, ibi indignatio. Ubi indignatio, ibi quies nulla. Ubi quies non est, ibi mens sæpe a proposito deducitur. Ubi autem per inquietudinem aliquid auferunt ex studio, minus sit ab eo quod tollitur. Et ubi minus est, perfectum non potest dici.

Ex hac supputatione illa summa nascitur, modum perfectum in patria sua esse non posse. Perfectum autem esse nolle, delinquere est. Ubi autem ego nunc sum, non solum quid agitur in patria, sed an patria persistat, ignoro. Imo nec mihi conceditur unus angelus eremi: quotidie exposcor fidem, quasi sine fide renatus sim.

### CAPUT VIII.

#### *De laudibus, et utilitate cremi.*

Quid igitur agis tu, frater, in seculo, qui major es mundo? Paupertatem times? beatos pauperes Christus appellat. Labore terroris? sed nemo athleta sine sudoribus coronatur. De cibo cogitas? sed vera fides famem non timet. Super nudam metuis humum exesa jejunitis membra collidere? sed Do-

minus tecum jacet. Squalidi capit is horret inculta cæsaries? sed caput tuum Christus est: Infinita eremi vastitas terret? sed tu paradisum mente deambula: quoties illuc condescenderis, toties in eremo non eris. O desertum Christi floribus vernans! O solitudo, in qua illi nascuntur lapides, de quibus in Apocalypsi civitas magni regis exstruitur! O eremus familiarius [Al. familiaris] Deo gaudens, et cætera! Ad quæ etiam illud Apostoli: *Non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis* (Rom. viii, 18).

Cur igitur timido animo Christianus es? Filius hominis non habet ubi caput suum reclinet; tu amplas porticus et ingentia tectorum spatia metris: bæreditatem expectans sacculi, cohæres Christi esse non poteris. Nudos amat eremus. Corpus assuetum tunice, loricæ onus non fert. Caput opertum linteo, galeam recusat. Mollelm otio manum, durus exasperat capulus. Sed cur, inquis, pergis ad eremum? videlicet ut te non audiam, non videam, ut tuo furore non movear, ut tua bella non patiar, ne me capiat oculus meretricis, ne forma pulcherrima ad illicitos ducat amplexus.

Itepondebis: hoc non est pugnare, sed fugere. **S**ta in acie, adversariis armatus obaiste: ut postquam viceris, coroneris. Fateor imbecillitatem meam. Nolo spe pugnare victoriz, ne perdam aliquando victoram. Nisi fugero, aut vincendum mibi est, aut cadendum. Quid autem necesse est certa dimittere, et incerta sectari? Aut scuto, aut pedibus mors vitanda est. Tu qui pugnas, et superari potes et vincere. Ego cum fugero, non vinco in eo quod fugio, sed ideo fugio ne vincar. Nulla securitas est vicino serpente dormire: potest fieri, ut me non mordeat. Fuga enim non insidelitatis, sed prudentiae indicium est, ne frustra nos offeramus periculis.

Sed nuper Ægypti deserta vidisti: intuitus es angelicam familiam: quanti ibi flores sunt? quam spiritualibus gemmis prata vernantia? Vidiati serta quibus Dominus coronatur. Ille tibi ignis in pectore exæstuet, et illa quotidie cogita, tracta, considera [Al. desidera], et quasi quodam carcere tentus exclama: *Hoc me, quia prolongata est peregrinatio mea* (Psal. cxix, 5)! et in paradisum mente descendens, toties in terra non eris, quoties terrena despixeris. Eadem nobis certe cum his qui habitant per deserta, conditio est: iidem oculi, totidem et manus, iidem infirmitatibus vel virtutibus subiacemus. Si te aquæ potus vexat, quanti nobilis non dicam vina nesciunt, sed carnes ignorant, et fuso [Al. infuso] tantum legumine sustentantur? Si balnearum te lavacra sollicitant, quanti principes civitatum, sive ob culpam propriam, sive ob inviadim ad insulas deportati, sine æterno præmio perpetuaque mercede absque balneis perseverant? Nemo id necessitate pati non potest, quod pro Deo pati voluntate detrectet.

Habebis cellulam quæ te solum capiat. Imo non

**A**cris solus: angelica turba versabitur, tot socii, quot sancti. Leges Evangelium, fabulabitur tecum Jesus: replicabis apostolos vel prophetas. Nunquid poteris talen alium tuis sermonibus habere consortem? Terra sumus et cinis, et per omnia momenta de nostra salute suspensi contûne in pulvrem dissolvendi. Quid detrectamus [Al. retractamus] facere de necessitate virtutem? certe quandoquo moriendum est. Quam cito mundi derelinquimus angustias; et si forte ob continentiam, quod tamen raro accidit, dolere stomachum, aestuare febribus coeperimus, perpetuae vitæ ingressuri januam mortuum putemus. Quantu enim in mediis opibus, et inter insulas [Al. tabulas] consulatus, repentina morte subtracti sunt.

**B** Quid ergo desideramus urbium frequentiam, qui de singularitate censemur? mihi enim oppidum carcer, et solitudo paradisus est. Secularium quoque, maxime potentum consortia devita. Quid tibi necesse est illa saepius videre, quorum contemplationibus esse cœpisti? Nam monachum solitudo facit, non publicum.

#### CAPUT IX.

##### *De periculo vitæ solitariae.*

Monachi etiam nunc mores discutiamus, qui jugum Christi collo suo imposuit. Primumque tractandum est, utrum solus, an cum aliis in monasterio vivere debeas. Mihi placet ut habeas sanctorum contubernium, ne absque ductore ingrediari via, quam nunquam ingressus es: statimque tibi in partem alteram declinandum sit, et errori pateas, plusque aut minus ambules quam necesse est: et currens lasseris, morante faciens obdormias. In solitudine sito, subrepit superbia. Et si parumper jejunaverit, hominemque non viderit, putat se alicujus esse momenti. Oblitusque sui unde, et quo venerit: intus corde, foris lingua vagatur. Judicat contra voluntatem Apostoli alienos servos [Al. suos]. Quo gula poposcerit, porrigit manus; dormit quantum voluerit, neminem veretur; omnes se inferiores putat, crebriusque in urbibus quam in cellula est; et inter fratres simulat verecundiam qui platearum turbis colliditur.

**D** Quid igitur? solitariam vitam reprehendimus? Minime, quippe quam saepè laudavimus, licet ut præfertur solitaria vita periculosa est; ne abstracti ab hominum frequentia, sordidis et impiis cogitationibus pateant; et pleni arrogantiæ et supercilii, cuuctos despiciant, armentaque linguæ suas, vel clericis, vel monachis detrahendo. Sed de ludo monasteriorum volumus hujusmodi egredi milites, quos eremii dura rudimenta non terrent; qui specimen [Al. speciem] conversationis suæ multo tempore dederint: qui omnium fuerint minimi, ut primi omnium fierent, quos nec esurie aliquando, nec saturitas superavit; qui paupertate lætantur: quorum habitus, sermo, vultus, incessus doctrina virtutum est.

O quoties in cremo constitutus et in illa vasta solitudine, quæ exusta solis ardoribus, horridum monachis præstat habitaculum, putabam me Romanis interesse deliciae. Sedebam solus, quia amaritudine repletus eram. Horrebant sacco membra deformia: et squalida cutis situm Aethiopicæ carnis obduxerat. Quotidie gemitus; et si quando me repugnante somnus imminens oppressisset, nuda homo vix ossa hærentia collidebam. De cibis vero et potu taceo: cum etiam languentes monachi ibi aqua frigida utantur, et coctum aliquid accepisse, luxuria sit. Ille igitur ego, qui ob gehennæ metum, tali me carcere damnaveram, scorponum tantum socius et ferarum, saepè choris intereram puellarum. Pallebant ora jejunitis; et mens desideriis astuabat in frigido corpore; et ante hominem suum jam carne præmortua, sola libidinum incendia bulliebant. Itaque omni auxilio destitutus ad Jesu jacebam pedes, rigabam lacrymis, crine tergebam, repugnante carne hebdomadarum inedia subjugabam. Non erubesco [Al. depudesco] infelicitatis meæ, quin potius plango me non esse quod fuerim. Memini me clamantem, et diem crebro junxisse cum nocte, nec prius a pectoris cessasse verberibus, quam rediret, Domino increpante [Al. imperante] tranquillitas. Ipsam quoque cellulam quasi cogitationum mearum conscientiam perlimescbam, et mibi iratus et rigidus, solus deseria penetrabam. Sicubi concava vallum, aspera montium, rupium prærupta cernebam, ibi meæ erat orationis locus, ibi illud miserrimæ carnis ergastulum collocabam [Al. tacet collocabam]: et, ut mihi testis est Dominus, post multas lacrymas, post celo oculos inhærentes, nonnunquam videbar mibi interesse agminibus angelorum, et laetus gaudensque cantabam: Post te in odorem unguentorum tuorum curremus (Cant. 1, 3).

Dicam et aliud quod in Aegypto viderim. Græcus erat adolescens in cœnobio, qui nulla continentia, nulla operis magnitudine, flammam carnis poterat extinguere. Hunc Pater monasterii periclitantem, hac arte servavit. Imperat viro cuidam gravi, ut jurgiis atque conviciis insectaretur hominem; et post irrigatam injuriam, primus veniret ad querimoniam. Vocati testes, pro eo loquebantur, qui contumeliam fecerat. Flere ille contra mendacium cœpit. Solus pater defensionem suam callide opponere studuit: ne abundantiori tristitia absorberetur frater. Quid multa? Ita annus ductus est, quo expleto, interrogatus adolescens, super cogitationibus pristinis, an adhuc molestiae aliquid sustineret: Papæ, inquit, mibi vivere non licet, et fornicari libeat? Ilic si solus fuisset, quo adjutore superasset? Sunt enim meliores duo quam unus, et si alter occiderit, ab altero fulcietur. Funiculus tri-

<sup>1</sup> Apud Rubeum hæc, « nec te pereuntium turbas sollicitet, » desiderantur.

<sup>2</sup> Ex epist. inter suppeditias relata ad Præsidiū petita hæc sunt. Addunt itaque ex ejus con-

A plez non facile rumpitur: et frater fratrem adjuvans exaltabitur.

Vidi ego quosdam, qui, postquam renuntiaverunt sæculo, vestimentis duntaxat, et vocis promissione [Al. professione], non rebus, nihil de pristina conversatione mutarunt. Res familiaris aucta quam immunita. Eadem ministeria servulorum, idem apparatus convivil: et nomen sibi vindicant solitarii. Quidam [Al. Qui] vero pauperes sunt et tenui substantiola, videnturque sibi scioli: pomparum ferulæ similes procedunt in publicum, ut canitam exercant facundiam.

Sunt etiam qui humore cellularum, immoderatisque jejuniis, tædio solitudinis, ac nimia lectione, dum diebus ac noctibus auribus suis personant, vertuntur in melancholiam: et Hippocratis magis fomentis quam nostris monitis indigent. Plerique artibus et negotiationibus pristinis carere non possunt, mutatisque nominibus, institutorum eadem exercent mercimonia. Non victimæ et vestitum, quod Apostolus præcipit, sed majora quam sæculi homines emolumenta sectantes, et sub religionis titulo exercentur injusta compendia, et honor Christiani nominis magis fraudum facit quam patitur.

Quodque [Al. quæ] pudet dicere, sed necessitate, ut saltem sic ad nostrum erubescamus deducus, publice extendentes manus, pannis aurum tegimus: et contra omnium opinionem plenis sacculis morimur divites, qui quasi pauperes viximus.

Tibi cum in monasterio fueris, hoc facere non licebit; et inolescente paulatim consuetudine, quod primum cogebolis velle incipes, et delectabit te labor tuus, oblitusque præteriorum semper priora sectaberis, nequaquam considerans quid alii mali faciant, sed quid boni tu facere deberas. Neque vero peccantium ducaris multitudine, nec te pereuntium turba sollicitet<sup>1</sup>, ut tacitus cogites: Quid? ergo omnes peribunt, qui in urbibus habitant? Ecce illi fruuntur suis rebus, ministrant Ecclesiæ, adeunt balnea, unguenta nou spernunt, et tamen in omnium ore versantur. Ad quod ante respondi, et nunc breviter respondeo, in præsenti opusculo non me de clericis disputare, sed monachum instruere.

#### CAPUT X.

##### De periculo habitandi in urbis.

Considera, obsecro, satis esse difficile locum Stephani implere vel Pauli, et in angelico stare ministerio<sup>2</sup>. Pretiosum margaritum cito frangitur, fractumque instaurari non potest. Navis quamvis sit rudis et solidis confixa clavis, tumentesque fluctus non sentiat, cito, si periculose navigat, perforatur; et licet plenis ventis lucrosius ad optata